
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 225 del 03 maggio 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Finanziamento progetti di volontariato sociale 

promossi dagli enti di settore – anno 2024: 

approvazione bando pubblico e impegno di spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 225 del 03 maggio 2024 

Finanziamento progetti di volontariato sociale promossi dagli enti di settore – anno 2024: approvazione bando pubblico e impegno 

di spesa.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/03/2024, con la 

quale, tra l’altro, si provvedeva a: 

 approvare l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per la concessione di 

contributi economici per progetti di volontariato sociale per l’anno 2024, nei settori 

d’intervento individuati tra quelli definiti ammissibili dall’art. 6 del vigente 

“Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini, locali ed altri 

benefici di natura economica”, approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 

28/06/2023, in specie: 

- “attività umanitarie, d’informazione alla cittadinanza, prevenzione e salute”; 

- “formazione, istruzione, creatività e valorizzazione della condizione giovanile”; 

 individuare le linee d’indirizzo per la redazione del bando pubblico per la 

concessione di contributi per progetti di volontariato sociale per l’anno 2024; 

 definire, secondo quanto stabilito dall’art. 10 del succitato regolamento comunale, i 

criteri di valutazione per l’attribuzione del punteggio alle proposte progettuali 

candidate; 

 stanziare i necessari fondi, stimando un onere presunto complessivamente in 

€ 51.500,00; 

 demandare al Dirigente dell’Area dei Servizi alla Persona l’adozione degli atti 

conseguenti e necessari all’esecuzione di quanto disposto, nel rispetto del 

richiamato regolamento comunale. 

Convenuto, in esecuzione degli indirizzi di cui alla succitata deliberazione, dare 

avvio alla procedura per l’individuazione dei beneficiari e per l’assegnazione dei 

contributi di cui trattasi. 

 Ritenuto opportuno, pertanto, in esecuzione del predetto atto, provvedere 

all’approvazione del Bando pubblico per il finanziamento di progetti di volontariato 

sociale promossi dagli enti di settore per l’anno 2024, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale. 

DETERMINA 

1. di prendere atto degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale con 

deliberazione G.C. n. 39/2024 in merito alla concessione di contributi economici per 

progetti di volontariato sociale per l’anno 2024; 

2. di approvare il Bando pubblico per il finanziamento di progetti di volontariato 

sociale promossi dagli enti di settore per l’anno 2024, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, con indicazione dei requisiti e modalità per 

l’accesso nonché i termini per la presentazione delle istanze, che sinteticamente in 

seguito si richiamano: 

1.1. promozione della misura comunale attraverso i consueti canali di diffusione sul 

territorio (sito internet, locandine, social media, etc.); 

1.2. termine per la presentazione delle istanze di finanziamento: 20 maggio 2024 



alle ore 12.00; 

1.3. raccolta, verifica e istruttoria delle istanze pervenute e connessi adempimenti 

con redazione dell’elenco degli aventi diritto ai finanziamenti, a cura del 

servizio Politiche Sociali, sulla scorta delle risultanze del verbale di valutazione 

dei progetti, redatto dall’apposita commissione di cui all’art. 10, comma 6, del 

citato “Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini, 

locali ed altri benefici di natura economica”, che sarà nominata con successivo 

provvedimento. La medesima commissione formulerà la graduatoria definitiva 

delle domande ritenute ammissibili e del relativo contributo assegnato a 

ciascuna nonché l’elenco delle eventuali domande escluse. Le risultanze di tale 

procedura di valutazione verranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune; 

1.4. pubblicazione sul sito istituzionale dell’elenco dei soggetti beneficiari, in 

esecuzione dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

3. di approvare altresì il modello della relativa “Istanza di partecipazione” alla 

selezione, unitamente ai moduli al medesimo allegati (Piano economico, Scheda 

anagrafica partner e Modulo rendicontazione attività), che si allegano al presente 

atto in unico fascicolo sub A); 

4. di dare atto che l’onere presunto, derivante dalle prenotazioni precedentemente 

previste con la citata deliberazione G.C. n. 39/2024 per complessivi € 51.500,00, 

trova copertura come di seguito indicato:  

BILANCIO 2024-2026 

PEG PARTE SPESA Importo e descrizione 

MISSIONE 12: “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” 

PROGRAMMA 04: “Interventi per soggetti a rischio esclusione 

sociale” 

CODICE MECCANOGRAFICO: 12 04 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 760.019.39 

“Sostegno progetti associazioni di volontariato sociale” 

€ 42.000,00 

(2024 - 589) 

(contributi bando pubblico 

progetti volontariato sociale) 

MISSIONE 12: “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” 

PROGRAMMA 02: “Interventi per la disabilità” 

CODICE MECCANOGRAFICO: 12 02 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 722.000.04 

“Contributi per trasporto diversabili” 

€ 1.000,00 

(2024 - 590) 

(contributi bando pubblico 

progetti volontariato sociale) 

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 06: Servizi ausiliari all’istruzione 

CODICE MECCANOGRAFICO: 04 06 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 760.019.22  

“Contributi diversi per trasporto studenti diversabili”  

€ 2.000,00 

(2024 - 591) 

(contributi bando pubblico 

progetti volontariato sociale) 

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 06: Servizi ausiliari all’istruzione 

CODICE MECCANOGRAFICO: 04 06 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 740.000.08 “Contributi per attività di 

doposcuola” 

€ 2.500,00 

(2024 - 592) 

(contributi bando pubblico 

progetti volontariato sociale) 

MISSIONE 06: politiche giovanili, sport e tempo libero 

PROGRAMMA 02: giovani  

CODICE MECCANOGRAFICO: 06 02 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 530.019.04 “Contributi ad associazioni 

per centri estivi” 

€ 4.000,00 

(2024 - 593) 

(contributi bando pubblico 

progetti volontariato sociale) 



5. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione per la 

valutazione dei progetti. 

 
AF/TB/tb 
Y:\Politiche Sociali\5.Associazioni VOLONTARIATO_ collaborazioni, progetti, contributi, ecc\1. PROGETTI-CONTRIBUTI\2024\1. ATTI\2.DD AVVIO bando 

VOLONTARIATO_2024.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 03 maggio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


